
  
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
DA                                                              Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it       C.F.: 80185250588 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 46 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Centrali, 

triennio 2016-2018 del 12 febbraio 2018, recante norme in materia di diritto allo 

studio; 

VISTO il CCNI sottoscritto in data 20 settembre 2023 ai sensi dell’articolo 7, comma 6, 

lettera s) del CCNL 2019-2021 del 9 maggio 2022 e relativo ai criteri per la 

ripartizione del contingente del personale di cui al richiamato articolo 46, comma 

1, del CCNL 12 febbraio 2018, (Diritto allo studio);  

VISTO il Decreto del Direttore Generale per le risorse umane e finanziare n. 25 del 9 

gennaio 2024, con il quale è stato ripartito il contingente del personale 

beneficiario dei permessi studio di cui all’articolo 46 del CCNL 2016-2018, tra 

l’Amministrazione Centrale e Periferica; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per le risorse umane e finanziarie n. 50 del 17 

gennaio 2024, con il quale sono state disciplinate, per l’anno solare 2024, le 

modalità per l’attribuzione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio al 

personale del Comparto funzioni centrali, in servizio presso la sede centrale del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO  che il numero dei permessi che possono essere concessi al personale in servizio 

presso l’Amministrazione Centrale è pari a 17 unità; 

CONSIDERATO che è stato presentato un numero di domande superiore al contingente di cui 

sopra e, pertanto, si rende necessario procedere alla predisposizione della 

graduatoria, secondo quanto previsto dall’articolo 3, comma 2, del Decreto del 

Direttore Generale per le risorse umane e finanziarie n. 50 del 17 gennaio 2024; 

VISTE le domande pervenute e valutate le medesime in base alle disposizioni contenute 

nel richiamato articolo 46, del CCNL 12 febbraio 2018 e nel Decreto del 

Direttore Generale per le risorse umane e finanziarie n. 50 del 17 gennaio 2024; 

 

                                                                        

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Esclusioni) 

1. Ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del Decreto del Direttore Generale per le risorse umane e 

finanziarie n. 50 del 17 gennaio 2024, la Dott.ssa CALOGERO Maria Domenica, la Dott.ssa NERVI 

Antonella e la Dott.ssa TANCIONI Valeria sono escluse dalla presente procedura e dalla relativa 

graduatoria, in quanto personale non appartenente al Comparto delle Funzioni centrali; 

2. Ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del Decreto del Direttore Generale per le risorse umane e 

finanziarie n. 50 del 17 gennaio 2024, la Dott.ssa MUZZU Erica è esclusa dalla presente procedura e 

dalla relativa graduatoria, in quanto la domanda è stata presentata oltre il termine previsto dal comma 

1 del medesimo articolo. 

 

 

 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
DA                                                              Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it       C.F.: 80185250588 

Articolo 2 

(Graduatoria) 

1. In base all’articolo 46, del CCNL 12 febbraio 2018, è formulata la seguente graduatoria:  

 
POSIZIONE COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

ORDINE PRIORITA' 

1° MONDELLO ALESSIA 29/06/1970 art. 46, comma 6, lett. a)  

2° CABBOI  MARCELLO 17/12/1989 art. 46, comma 6, lett. a)  

3° DEL FOSCO GIULIA 28/06/1999 art. 46, comma 6, lett. a)  

4° ROMANO SALVATORE 11/08/1972 art. 46, comma 6, lett. a)  

e comma 8 

  
5° SCIATA' GAETANO 27/10/1966 art. 46, comma 6, lett. c)  

- precede ai sensi del comma 7 

  
6° BIGGIO BARBARA 02/05/1971 art. 46, comma 6, lett. c)  

- precede ai sensi del comma 7 

  
7° D'ESPOSITO GIANFRANCO 21/01/1975 art. 46, comma 6, lett. c) 

 - criterio anagrafico comma 8 

  
8° MANZI  NICO MARIA 29/04/1976 art. 46, comma 6, lett. c)  

- criterio anagrafico comma 8 

  
9° MIGLIORINO MARIALUISA 25/04/1981 art. 46, comma 6, lett. c)  

- criterio anagrafico comma 8 

  
10° CRITELLO  ERMINIA 07/03/1983 art. 46, comma 6, lett. c) 

 - criterio anagrafico comma 8 

  
11° ASCOLESE  PELLEGRINO 28/02/1984 art. 46, comma 6, lett. c)  

- criterio anagrafico comma 8 

  
12° MAZZARISI FRANCESCO MARIA 13/10/1991 art. 46, comma 6, lett. c)  

- criterio anagrafico comma 8 

  
13° GIANFRANCESCO PASQUALE 29/04/1992 art. 46, comma 6, lett. c)  

- criterio anagrafico comma 8 

  
14° CUPIDO  ANDREA 27/07/1994 art. 46, comma 6, lett. c)  

- criterio anagrafico comma 8 

  
15° SCALA LUIGI 29/11/1994 art. 46, comma 6, lett. c) 

 - criterio anagrafico comma 8 

  
16° CUOMO  ANTONELLA 13/11/1995 art. 46, comma 6, lett. c)  

- criterio anagrafico comma 8 

  
17° RANDAZZO  SALVATORE 25/01/1996 art. 46, comma 6, lett. c)  

- criterio anagrafico comma 8  
18° BIFULCO GENNARO 14/01/1989 art. 46, comma 6, lett. c) e comma 8 

 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
DA                                                              Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it       C.F.: 80185250588 

Articolo 3 

(Beneficiari) 

1. È ammesso a usufruire dei permessi per il diritto allo studio, di cui all’articolo 46 del CCNL 

comparto Funzioni Centrali, triennio 2016-2018 del 12 febbraio 2018, il personale collocato dalla 

posizione n. 1 fino alla posizione n. 17 della graduatoria di cui all’articolo precedente.  

2. Sarà cura degli uffici di appartenenza del personale beneficiario provvedere alla gestione dei 

permessi medesimi. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

                           

                                                                                                    

                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                        Antonella Tozza 

 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it

		2024-02-16T10:41:38+0100


		2024-02-16T12:19:43+0100
	protocollo




